
etodický pokyn
úroveň přístupu

SŽ M20/MP014

Digitální technická mapa železnice

účinnost zveřejněním v eDAP

Schváleno pod čj. SŽ GŘ
ř

Bc. Jiří Svoboda, MBA
generální ředitel



SŽ M20/MP014 účinnost zveřejněním v eDAP

SŽ M20/MP014
Digitální technická mapa železnice

estorský útvar: Správa železnic, státní organizace
Generální ředitelství
Odbor traťového hospodářství
Oddělení hlavního dráhy
Křižíkova

ok vydání:
áklad: vydáno pouze v elektronické podobě

© Správa železnic, státní organizace, 

Tento dokument je duševním vlastnictvím státní organizace Správa železnic, na které se vztahuje zákon č.
právu autorském, právech souvisejících právem autorským o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. Státní organizace Správa železnic je uvedené souvislosti rovněž vykonavatelem majetkových práv. 
Tento dokument smí fyzická osoba použít pouze pro svou osobní potřebu, právnická osoba pro svou vlastní vnitřní potřebu. 
Poskytování tohoto dokumentu nebo jeho části jakékoli formě nebo jakýmkoli způsobem třetí osobě je bez svolení státní 
organizace Správa železnic zakázáno.



SŽ M20/MP014 účinnost zveřejněním v eDAP

ZÁZNAMY O OPRAVÁCH A ZMĚNÁCH

Držitel listinné podoby tohoto dokumentu je odpovědný za včasné a správné zapracování účinných oprav 
změn a za provedení příslušného záznamu.

prava/změna a její 
pořadové číslo číslo jednací účinnost od pravu/změnu 



SŽ M20/MP014 účinnost zveřejněním v eDAP

ROZSAH ZNALOSTÍ

ZKRATKY A ZNAČKY

ÚVODNÍ USTANOVENÍ
Předmět úpravy
Digitální technická mapa železnice
Obsah Digitální technické mapy železnice

agendy Digitální technické mapy železnice
Obsah Digitální technické mapy železnice je členěn
Závaznost předpisu a návaznost ustanovení
Závaznost
Návaznost ustanovení

ZÁKLADNÍ POJMY

SPRÁVA, DOHLED A ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ SPECIFIKACE DTMŽ
Správa a dohled
Technické specifikace DTMŽ

STRUKTURA PŘEDPISU
Závazné technické standardy DTMŽ vedené na portále SŽ jsou:
Správa a řízení technických standardů DTMŽ na portálu SŽ

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
Přechodná ustanovení
Zrušovací ustanovení

SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY

Příloha A (normativní)

Vzor komunikační matice portálu SŽ k předpisu M20/M014



SŽ M20/MP014 účinnost zveřejněním v eDAP

ROZSAH ZNALOSTÍ

Níže uvedená tabulka stanovuje rozsah znalostí tohoto dokumentu pro pracovní zařazení (funkci) nebo 
činnost, přičemž:

• informativní znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec má povědomí o tomto 
dokumentu, zná předmět jeho úpravy a při náhledu do příslušného ustanovení je schopen se podle 
takového ustanovení samostatně řídit nebo podle něj samostatně konat;

• úplnou znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec má povědomí o tomto 
dokumentu, zná předmět jeho úpravy a bez náhledu do příslušného ustanovení je schopen se podle 
takového ustanovení samostatně řídit nebo podle něj samostatně kona

• doslovnou znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec zná text, který je v pří
slušném ustanovení napsán v uvozovkách kurzivou, přesně a je schopen jej bez náhledu do příslušného 
ustanovení samostatně reprodukovat.

Není í pro pracovní zařazení (funkci) nebo činnost stanoven, stanoví rozsah znalostí
je tak třeba učinit, příslušný vedoucí zaměstnanec.

racovní činnost 
nebo zařazení (funkce) nalost ustanovení

áměstek GŘ pro provozuschopnost
áměstek GŘ pro modernizaci dráhy

úplná:
informativní: celý předpis

edoucí zaměstnanci O6, O7, O9, O13, O14, O15, 
O24, CTD, SŽT, SŽF

úplná:
informativní: celý předpis

aměstnanci GŘ a OŘ zabývající se činnostmi, pro 
které je agenda DTMŽ podkladem úplná: celý předpis

aměstnanci zabývající se přípravou a realizací 
– OŘ, SSZ, SSV, SSVRT

úplná:
informativní: celý předpis

aměstnanci SŽG s jejichž prací tento předpis 
souvisí úplná: celý předpis

O13 GŘ SŽ – oddělení hlavního geodeta dráhy úplná: celý předpis

izí právní subjekty provádějící zeměměřické 
činnosti v rámci plnění a aktualizace dat DTMŽ na 
základě smluvního vztahu se SŽ

úplná: celý předpis



SŽ M20/MP014 účinnost zveřejněním v eDAP

ZKRATKY A ZNAČKY

Níže uvedený seznam obsahuje zkratky a značky použité v tomto předpisu. V seznamu se neuvádějí 
legislativní zkratky, zkratky a značky obecně známé, zavedené právními předpisy, uvedené v obrázcích, 
příkladech nebo tabulkách.

Informační modelování staveb angl. „ “

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

opravní infrastruktura

Digitální mapa veřejné správy

Digitální technická mapa

DTMŽ Digitální technická mapa železnice

HG SŽ lavní geodet SŽ 

IS DTMŽ Informační systém igitální technické mapy železnice

dbor přípravy staveb

odbor investiční

odbor projektování staveb

odbor traťového hospodářství

zabezpečovací a telekomunikační techniky

OŘ oblastní ředitelství

Stavební správa východ

Stavební správa vysokorychlostních tratí

Stavební správa západ

SŽ Správa železnic, státní organizace

SŽF SŽ Facility

SŽG Správa železniční geodézie

SŽT Správa železniční telematiky

echnická infrastruktura

ákladní prostorová situace



SŽ M20/MP014 účinnost zveřejněním v eDAP

Generální ředitel schválil podle čl. 14 odst. 1 a čl. 15 Statutu státní organizace Správa železnic 
(dále jednotlivě jen „Statut“ a „SŽ“) tento etodický pokyn M20/MP014 – Digitální technická 
mapa železnic

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

Metodický pokyn pro Digitální technickou mapu železnice (dále jen „předpis“) vydává 
na základě zmocnění dle předpisu SŽDC M20 Předpis pro zeměměřictví (dále také 
„ Hlavní geodet SŽ (dále také „HG SŽ“)

Předmět úpravy

Předmětem úpravy je:

vymezení obsahu agendy Digitální technické mapy železnice (dále také 
„DTMŽ“ a souvisejících standardů, metodik a procesů

stanovení obecných zásad pro tvorbu dat DTMŽ

datový model DTMŽ, výměnný formát ŽXML a související standardy

modelový objektový železniční katalog

tvorba a aktualizace dat DTMŽ

správa DTMŽ.

Digitální technická mapa železnic

Digitální technická mapa železnic

součástí základního popisu železniční sítě ve správě SŽ

vedena Správou železniční geodézie (SŽG) prostřednictvím odborně 
způsobilých osob v prostředí železniční báze geodat

prostorově orientovanou geografickou databází integrovanou do informačních 
prostředí SŽ a prostřednictvím Digitální mapy veřejné správy (dále také
„DMVS“) do Digitálních technických map (dále jen „DTM“) krajů.

igitální technické mapy železnice

agendy Digitální technické mapy železnice

Obsahem agendy Digitální technické mapy železnice

plnění, kontrola, správa, garance a poskytování geografických dat a informací: 

• v rámci zákonné legislativy České republiky zejména 

• pro základní prostorový popis železničních drah ve správě SŽ, zejména 
Technický popis infrastruktury Pasport topologie sítě a pro technické 

• pro tvorbu mapových podkladů pro plánování, projektování, výstavbu 
provozování dráhy;



SŽ M20/MP014 účinnost zveřejněním v eDAP

správa DTMŽ;

digitalizace procesů a geografických dat a informací v prostředí SŽ; 

zefektivnění správy geografických dat a informací technické a dopravní 
infrastruktury včetně základní prostorové situace; 

urychlení a zefektivnění stavebních řízení investičních akcí s vazbou na BIM; 

rozvoj sdílení informací a digitalizace veřejné správy podle požadavků státu.

Obsah Digitální technické mapy železnice je členěn

• základní prostorovou situaci

• dopravní infrastrukturu

•

ostatní agendová železniční data

a referenční data.

ávaznost předpisu a návaznost ustanovení

Závaznost

Tento předpis je závazný pro zaměstnance SŽ a pro fyzické osoby, podnikající fyzické 
osoby nebo právnické osoby, které mají vykonávat činnosti podle ustanovení tohoto 
předpisu, popřípadě se na takových činnostech mají podílet. Subjekty mimo SŽ musí 
být k dodržení tohoto předpisu vhodným způsobem smluvně zavázány. 

Závaznost v tomto předpise uvedených standardů, přepisů a dokumentů je vztažena 
k době jejich vydání nebo k době uvedení ve smluvním vztahu nebo k době vzniku 
legislativní či jiné povinnosti, například vzniklé ještě nevydanou, ale aplikovanou 
metodikou ČÚZK v součinnosti s Koordinační radou správců DMVS a DTM.

Návaznost ustanovení

Tento předpis navazuje a je interně podřízen předpisům:

• SŽDC M20 ředpis zeměměřictví (dále jen „M20“

• navazujícím řídícím technickým aktům řady M20/MPxxx

• SŽ M22 ředpis pro prostorový popis železničních drah ve správě SŽ (dále jen 
„ “

• jeho navazujícím řídícím technickým aktům řady M22/MPxx

Po dni nabytí jeho účinnosti, ke dni vydání tohoto předpisu je předpis SŽ M22 a navazující řídící akty přípravě a 
nebyl schválen.

Po dni nabytí jejich účinnosti, ke dni vydání tohoto předpisu jsou navazující řídící akty řady M22/MPxxx doposud 
přípravě a nebyl schválen.



SŽ M20/MP014 účinnost zveřejněním v eDAP

ZÁKLADNÍ POJMY

Datový model DTMŽ – databázový a tabulkový popis objektů, atributů a vazeb mezi 

Digitální mapa veřejné správy – je tvořena propojením katastrální mapy, ortofota 
České republiky a krajů. Zahrnuje informační systém vedený ČÚZK, který 
integruje Informační systémy krajů a správců vymezených území ke 
kterým patří i DTMŽ. 

– databázový soubor obsahující údaje o dopravní a technické 
infrastruktuře a vybraných přírodních, stavebních a technických objektech 

zařízeních, které zobrazují a popisují jejich skutečný stav, a údaje o záměrech na 
provedení změn dopravní a technické infrastruktury, je vedena v přenesené 
působnosti pro území kraje. Správcem digitální technické mapy kraje je krajský úřad 
v přenesené působnost

Geografická data data s implicitní nebo explicitní referencí k místu vztaženému 
k Zemi. 

Geografická informace – informace týkající se jevů implicitně nebo explicitně 
přidružených k místu vztaženému k Zemi.

Ostatní agendová železniční data – data základní prostorové situace, dopravní 
infrastruktury a technické infrastruktury SŽ, která jsou nad rámec 

Pověřený zaměstnanec – je zaměstnanec SŽ pověřený v souladu s tímto 
předpisem pro specifické činnosti stanovené pro vedení odkazů na portálu SŽ

Referenční data – podkladová data sloužící k orientaci v prostoru, např. 
ortofotomapy, mračna bodů atd.

Výměnný formát ŽXML – standardizovaný výměnný formát pro výměnu dat
informačního systému igitální technické mapy železnice (dále jen „IS DTMŽ“)
provozovatelem IS DTMŽ (SŽ) a partnery, kteří z IS DTMŽ čerpají data nebo pro IS 
DTMŽ data pořizují (geodetické firmy). 

Základní popis železniční sítě tvoří data informačního systému SŽ zahrnující:

• Pasport topologie sítě jako lokalizátor objektů a událostí na železniční síti 
SŽDC M21 Topologie sítě a staničení tratí železničních drah) včetně popisu 

drah dle předpisu SŽ M12 Popis umístění objektů železniční infrastruktury v 
informačních systémech Správy železnic, státní organizace

• Digitální technické mapy železnice včetně vystavěného území (SŽ 
Digitální technická mapa železnice

• Technické pasporty jednotlivých odvětví železniční infrastruktury

• Pro účely budoucích stavů data z projektových dokumentací včetně BIM 
modelů od úrovně podkladů pro územní rozhodnutí o umístění nebo změně 
stavby po dokumentace skutečného provedení stavby či opravné nebo 
údržbové práce, při nichž došlo k dotčení popisu železniční sítě

• SŽ SR 70 Číselník železničních stanic a dopravně významných míst

• SŽ SR72 Číselník železničních drah.

Železnice – Dopravní systém určený pro zajištění zpravidla hromadné přepravy osob 
a/nebo zboží, jehož stavební část tvoří kolejová dráha nejčastěji se dvěma 
kolejnicemi, resp. jim ekvivalentními prvky, tvořící po částech spojité a funkčně 
vzájemně propojené sítě místního, národního až mezinárodního rozsahu. Technické 
a provozní vlastnosti železnice jsou vrcholově definovány s využitím mezinárodních
norem (UIC, ISO, TSI) a návazně jejich národních až podnikových zpřesnění.



SŽ M20/MP014 účinnost zveřejněním v eDAP

Železniční báze geodat – digitální vektorový geografický model železničních drah 
SŽ a jejich podstatného okolí, který spravuje SŽ. 

SPRÁVA, DOHLED A ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ SPECIFIKACE DTMŽ

Správa a dohled

• Správou DTMŽ a dohledem nad jejím věcným obsahem je pověřena 
zeměměřická složka SŽ organizační jednotka SŽG

• Metodickým vedením a dohledem nad agendou DTMŽ je v souladu s předpisem 
M20 pověřen útvar hlavního geodeta SŽ za součinnosti odborných poradních 
orgánů ustanovených podle předpisu SŽ dborné poradní orgány 
železniční geodézie (dále jen M20/MP003“)

• Závazné technické standardy DTMŽ jsou vedeny historizovaně s vyznačením 

Technické specifikace DTMŽ

Pro sběr, zpracování poskytnutí do informačního systému DTMŽ a správu 
závazné níže uvedené technické 

souřadnicovým a výškovým referenčním systémem pro pořizování dat DTMŽ 
je Železniční bodové pole budované a spravované dle předpisu SŽ M20/MP007 
Železniční bodové pole

souřadnicové systémy pro geografické informace stanovuje ČÚZK, není
SŽ v opodstatněných případech stanoveno jinak

metodika jednotného sběru dat je upravena předpisem SŽ M20/MP010 Účelová 
železniční mapa velkého měřítka, není SŽ 
v opodstatněných případech stanoveno jinak

závazné technické y DTMŽ jsou vedeny na portále SŽ

požadavky na odbornou způsobilost stanovuje předpis SŽ Zam1 Předpis 
odborné způsobilosti a znalosti osob při provozování dráhy a drážní dopravy

STRUKTURA PŘEDPISU

Tento předpis stanovuje základní pravidla pro správu a vedení DTMŽ
závazné technické standardy DTMŽ vede na portálu SŽ

Závazné technické standardy DTMŽ vedené na portále SŽ jsou

• dat DTMŽ

• ý ý železniční katalog

• ý model DTMŽ výměnný formát ŽXML, standard

Správa a řízení technických standardů DTMŽ na portálu SŽ

úložiště na portálu SŽ zpřístupňuje prostor, ve kterém jsou vedeny
spravovány závazné technické standardy DTMŽ SŽ odpovídá za 

portálu SŽ.

https://www.spravazeleznic.cz/stavby-zakazky/podklady-pro-zhotovitele/digitalni-technicka-mapa-zeleznice-technicke-standardy
https://www.spravazeleznic.cz/stavby-zakazky/podklady-pro-zhotovitele/digitalni-technicka-mapa-zeleznice-technicke-standardy


SŽ M20/MP014 účinnost zveřejněním v eDAP

Technické standardy DTMŽ jsou členěny podle čl. 4.1 tohoto předpisu. Další 
podrobnější členění schvaluje HG SŽ.

Technické standardy DTMŽ SŽ pověřený zaměstnanec. Jeho práva 
komunikační Její vzorový obsah

říloze A tohoto předpisu Vzor komunikační matice portálu SŽ 
předpisu M20/M014 (komunikační matice) Komunikační matice je vedena 

na portálu SŽ.

ověřený zaměstnan na portále SŽ za jakých 
podmínek

• komunikační matici kontaktní údaje o pověřeném zaměstnanci
členech pracovního týmu: jméno, kontakt, informaci o jmenování, 

í při správě technických standardů na základě jmenování HG 
SŽ

• Časové vymezení plnění funkce pověřeného zaměstnance / nově HG SŽ 
jmenovaný pověřený zaměstnanec uvede den svého jmenování 

zároveň den ukončení mandátu předchozího pověřeného 
zaměstnance.

• Rozšiřuje dle potřeb členění sdíleného u o podadresáře a odkazy 
SŽ

O rozšíření, změně nebo zrušení technických standardů DTMŽ
SŽ za součinnosti odborných poradních orgánů ustanovených podle předpisu 
M20/MP003, odborné poradní orgány železniční geodézie.

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Tento předpis nabývá platnosti vydáním v eDAP a účinnosti dnem uvedeným na 
přední straně předpisu.

Přechodná ustanovení 

Do zavedení výhradní povinnosti předávat geodetickou dokumentaci do DTMŽ formou 
geodetické aktualizační dokumentace výměnným formátem ŽXML je možné 
postupovat i podle předpisů SŽ M20/ MP005 ve znění změny č. 6 a SŽ M20/ MP006 
ve znění změny č. 5.

Zrušovací ustanovení 

Tímto předpisem se zrušuje:

• SŽ M20/MP00 Předpisy, jejichž změna se může dotknout předpisu M20, č.j. 
SŽDC – účinný od 1. března 2016.



SŽ M20/MP014 účinnost zveřejněním v eDAP

SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY

Mezinárodní a národní právní předpisy, technické normy, v platném znění 

Zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho 
zavedením 

Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech  

Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon 

Zákon č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení nákladů na zavádění vysokorychlostních sítí elektronických 
komunikací a o změně některých souvisejících zákonů

Vyhláška č. 31/1995 Sb., Českého úřadu zeměměřického a katastrálního, kterou se provádí zákon č. 
200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením 

Vyhláška č. 393/2020 Sb., o digitální technické mapě kraje 

Vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb 

Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 
evidence územně plánovací činnosti

Nařízení vlády č. 159/2023 Sb., o stanovení geodetických referenčních systémů závazných na celém území 
České republiky, databází geodetických a geografických údajů a státních mapových děl vytvářených pro celé 
území České republiky a zásadách jejich používání

Výzva III programu podpory vysokorychlostní internet – Vznik a rozvoj digitálních technických map krajů 
(DTM) a Mapování technické infrastruktury 

Metodika pořizování, správy a způsobu poskytování dat digitální technické mapy veřejnoprávních subjektů, 
ČÚZK

Metodiky vedené ČÚZK v součinnosti s Koordinační radou správců DMVS a DTM pro Digitální mapu veřejné 
správy 

ČSN 01 3410, Mapy velkých měřítek – Základní a účelové mapy, 

Normy řady ISO 19 1xx, geografická informace

Vnitřní předpisy, v aktuálním znění

SŽ M12 Popis umístění objektů železniční infrastruktury v informačních systémech Správy železnic, státní 

SŽDC M20 ředpis zeměměřictví

SŽDC M21 Topologie sítě a staničení tratí železničních drah 

SŽ M22 Předpis pro prostorový popis železničních drah ve správě SŽ

Směrnice SŽ SM011 Dokumentace staveb Správy železnic, státní organizace 

Směrnice SŽDC č. 117 Předávání digitální dokumentace z investičních akcí SŽDC 

SŽ M20/MP00 , Železniční bodové pole

SŽ M20/MP003 Odborné poradní orgány železniční geodézie

SŽDC M20/MP004 Metodický pokyn pro měření prostorové polohy koleje

SŽ M20/MP005 Metodický pokyn pro tvorbu prostorových dat pro mapy velkého měřítka

SŽ M20/MP006 Opatření k zaměřování objektů železniční dopravní cesty  

SŽ M20/MP010 Účelová železniční mapa velkého měřítka 

SŽ PO GŘ Pokyn generálního ředitele k realizaci digitální technické mapy železnic 

SŽ SR 70 Číselník železničních stanic a dopravně významných míst



SŽ M20/MP014 účinnost zveřejněním v eDAP

SŽ SR72 Číselník železničních drah

Technické kvalitativní podmínky staveb státních drah 

Všeobecné technické podmínky

Výsledek z poradenské a konzultační služby pro DTMŽ – Strategie uplatnění, pořizování a správy 
prostorových dat, 1.3.6. Předpis pro Digitální technickou mapu železnic. 



SŽ M20/MP014 účinnost zveřejněním v eDAP

Příloha A (normativní)

Vzor komunikační matice portálu SŽ předpisu M20/M014

Obrázek – Obsah tematických listů komunikační matice



Ověřovací doložka konverze dokumentu

Ověřuji pod pořadovým číslem 4465948, že tento dokument, který vznikl převedením vstupu v listinné 
podobě do podoby elektronické, skládající se z 14 listů, se doslovně shoduje s obsahem vstupu.

Ověřující osoba: Jiří RÖSCHL

Vystavil: Správa železnic, státní organizace

Datum: 15.03.2024 14:41:02


		2024-03-15T13:41:23+0000




